Дело № 1-63/2024 ***

УИД 33RS0005-01-2023-000407-34

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

5 февраля 2024 г. г.Александров

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Корсунской Ю.А.,

при секретаре Согриной А.К.,

при помощнике судьи Никоновой И.В.,

с участием

государственных обвинителей Тихоновой О.А., Семенова В.И.,

подсудимого ФИО5,

защитника-адвоката Ночуевой Л.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, *** судимого:

- 1 июня 2016 г. Октябрьским районным судом г.Иваново по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ ***, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Постановлением Фрунзенского районного суда г.Иваново от 12 сентября 2016 г. испытательный срок продлен на 1 месяц. Постановлением Фрунзенского районного суда г.Иваново от 16 октября 2017 г. условное осуждение отменено, направлен для отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы на срок 2 года в исправительную колонии общего режима. Освобожден 11 октября 2019 г. по отбытии срока наказания;

- 12 февраля 2021 г. Переславским районным судом Ярославской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден 19 ноября 2021 г. по отбытии срока наказания;

- 25 января 2023 г. мировом судьей судебного участка №5 г.Александрова и Александровского района Владимирской области с учетом изменений, внесенным апелляционным постановлением Александровского городского суда Владимирской области от 18 апреля 2023 г., по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден по отбытии срока наказания 28 июля 2023 г.,

содержащегося под стражей с 24 ноября 2023 г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст. 30 ст.158.1, ст.158.1 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил шесть краж, то есть шесть тайных хищений чужого имущества.

Он же совершил три кражи, то есть три тайных хищений чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору.

Он же совершил пять мелких хищений чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Он же совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) 26 августа 2022 г., в дневное время суток, не позднее 17 часов 10 минут, у ФИО5, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, после чего ФИО5 с указанной целью прибыл в магазин № «***» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО5 26 августа 2022 г., в период времени с 17 часов 08 минут по 17 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина № «***» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей следующую продукцию: набор шоколадных конфет «Merci Finest Selection» ассорти с начинкой и без начинки, Германия, весом 250 грамм, в количестве 9 штук, стоимостью 212 рублей 65 копеек каждый, на сумму 1913 рублей 85 копеек; шампунь и бальзам-ополаскиватель против перхоти 2-в-1 марки «Head And Shoulders» «Ментол», объемом 400 мл, в количестве 2 флаконов, стоимостью 346 рублей 35 копеек за 1 флакон, на сумму 692 рубля 70 копеек; шампунь против перхоти марки «Head And Shoulders» «Энергия Океана», объемом 400 мл, в количестве 2 флаконов, стоимостью 346 рублей 35 копеек за 1 флакон, на сумму 692 рубля 70 копеек, а всего продукции на общую сумму 3299 рублей 25 копеек.

Подготовленный к хищению товар ФИО5 спрятал под находившуюся на нем одежду и пронес неоплаченным, минуя кассовый терминал, то есть тайно, путем свободного доступа, похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО5 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3299 рублей 25 копеек.

2) 5 сентября 2022 г., в вечернее время суток, не позднее 19 часов 23 минут, у ФИО5, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, после чего ФИО5 с указанной целью прибыл в магазин № «***» АО «Торговый Дом «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО5 5 сентября 2022 г., в период времени с 19 часов 23 минут по 19 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина № «***» АО «Торговый Дом «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей следующую продукцию: банку увлажняющего крема для лица марки «Nivea Care», объемом 100 мл, стоимостью 232 рубля 17 копеек; женский антиперспирант «NIVEA» «Черное и Белое Невидимый PURE», део-спрей, объемом 150 мл, в количестве 4 флаконов, стоимостью 166 рублей 26 копеек каждый флакон, на сумму 665 рублей 04 копеек; шампунь и бальзам-ополаскиватель против перхоти 2-в-1 марки «Head And Shoulders» «Основной уход», объемом 400 мл, в количестве 2 флаконов, стоимостью 346 рублей 35 копеек за 1 флакон, на сумму 692 рубля 70 копеек; крем для кожи универсальный увлажняющий «NIVEA CREME», объемом 150 мл, в количестве 5 банок, стоимостью 208 рублей 49 копеек каждая банка, на сумму 1042 рубля 45 копеек, а всего продукции на общую сумму 2632 рубля 36 копеек.

Подготовленный к хищению товар ФИО5 спрятал под находившуюся на нем одежду и пронес неоплаченным, минуя кассовый терминал, то есть тайно, путем свободного доступа, похитил имущество, принадлежащее АО «Торговый Дом «ПЕРЕКРЕСТОК», и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО5 АО «Торговый Дом «ПЕРЕКРЕСТОК» причинен материальный ущерб на общую сумму 2632 рубля 36 копеек.

3) 16 сентября 2022 г., в дневное время, не позднее 16 часов 39 минут, ФИО5 и ФИО3, находясь возле супермаркета ООО «СуперМаркет «Слобода», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение тайного хищения чужого имущества из вышеуказанного супермаркета, после чего с указанной целью проследовали в магазин.

Реализуя преступные намерения, действуя умышленно, в единых корыстных интересах, 16 сентября 2022 г., в дневное время, не позднее 16 часов 39 минут, ФИО5 и ФИО3, находясь в помещении супермаркета ООО «СуперМаркет «Слобода», расположенного по адресу: 

<

адрес>, проследовали в отдел с бытовой химией, где распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО5 будет брать продукцию со стеллажа, а ФИО3 держать в руке сумку, принимать похищенное и следить за окружающей обстановкой в помещении супермаркета. ФИО5 убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей следующую продукцию: женский антиперспирант део-ролик «Rexona» «Нежно и мягко», объемом 50 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 147 рублей 21 копейка каждый, на сумму 294 рубля 42 копейки; женский антиперспирант део-ролик «Rexona MotionSense» «Абсолютная уверенность», объемом 50 мл, в количестве 6 штук, стоимостью 147 рублей 21 копейка каждый, на сумму 883 рубля 26 копеек; женский антиперспирант, део-спрей «NIVEA» «Черное и Белое Невидимый CLEAR», спрей, объем 150 мл, в количестве 2 флаконов, стоимостью 200 рублей 48 копеек каждый флакон, на сумму 400 рублей 96 копеек; женский антиперспирант, део-спрей «NIVEA» «Черное и Белое Невидимый PURE», спрей, объем 150 мл, в количестве 6 флаконов, стоимостью 200 рублей 48 копеек каждый флакон, на сумму 1202 рубля 88 копеек; шампунь «DOVE Nutritive Solutions» «Контроль над потерей волос», объемом 380 мл, в количестве 2 флаконов, стоимостью 189 рублей 08 копеек каждый флакон, на сумму 378 рублей 16 копеек; шампунь «SHAUMA» «Свежесть хлопка» для нормальных и жирных волос, бренд «Schwarzkopf», объемом 350 мл, в количестве 12 флаконов, стоимостью 145 рублей 77 копеек каждый флакон, на сумму 1749 рублей 24 копейки; шампунь «FRUCTIS Garnier» «Рост во всю силу Укрепляющий шампунь», для ослабленных волос склонных к выпадению, объемом 250 мл, производитель АО «Л Ореаль», страна-производитель – Россия, в количестве 2 флаконов, стоимостью 148 рублей 15 копеек за 1 флакон, на сумму 296 рублей 30 копеек, а всего продукции на общую сумму 5205 рублей 22 копейки.

Подготовленный к хищению товар ФИО5 сложил в спортивную сумку, которую держал в руках ФИО3, после чего пронесли неоплаченным, минуя кассовый терминал, то есть тайно, путем свободного доступа, группой лиц по предварительному сговору, похитили имущество, принадлежащее ООО «СуперМаркет «Слобода», и с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО5 и ФИО3 ООО «СуперМаркет «Слобода» причинен материальный ущерб на общую сумму 5205 рублей 22 копейки.

4) 21 сентября 2022 г., в дневное время, не позднее 15 часов 55 минут, ФИО5 и ФИО3, находясь возле магазина «*** №» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение тайного хищения чужого имущества из вышеуказанного супермаркета, после чего с указанной целью проследовали в магазин.

Реализуя преступные намерения, действуя умышленно, в единых корыстных интересах, 21 сентября 2022 г., в дневное время, в период времени с 15 часов 54 минут по 15 часов 55 минут, ФИО5 и ФИО3, находясь в помещении магазина «*** №» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, проследовали в отдел с бытовой химией, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, взяли со стеллажей следующую продукцию: зубную пасту «Colgate» «Лечебные травы Отбеливающая», объемом 100 мл, в количестве 11 тюбиков, стоимостью 95 рублей 06 копеек, на сумму 1045 рублей 66 копеек; жидкое средство для стирки «Ласка» «Восстановления цвета» «Color для цветного», объемом 1000 мл, в количестве 4 флаконов, стоимостью 158 рублей 78 копеек за 1 флакон, на сумму 635 рублей 12 копеек, а всего продукции на общую сумму 1680 рублей 78 копеек.

Подготовленный к хищению товар ФИО5 и ФИО3 спрятали под находившуюся на них одежду и пронесли неоплаченным, минуя кассовый терминал, то есть тайно, путем свободного доступа, группой лиц по предварительному сговору, совместно похитили имущество, принадлежащее АО «Дикси-Юг», и с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО5 и ФИО3 АО «Дикси-Юг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1680 рублей 78 копеек.

5) 21 сентября 2022 г., в вечернее время, не позднее 18 часов 45 минут, ФИО5 и ФИО3, находясь возле магазина «*** №» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение тайного хищения чужого имущества из вышеуказанного супермаркета, после чего с указанной целью проследовали в магазин.

Реализуя преступные намерения, действуя умышленно, в единых корыстных интересах, 21 сентября 2022 г., в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 46 минут, ФИО5 и ФИО3, находясь в помещении магазина «*** №» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, проследовали в отдел с бытовой химией, где, распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО5 будет брать продукцию со стеллажа, а ФИО3 держать в руке сумку, принимать похищенное и следить за окружающей обстановкой в помещении супермаркета. ФИО5 убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей следующую продукцию: 1 флакон геля для стирки «QUALITA» «Для цветного белья» «Защита цвета», объемом 2000 мл, стоимостью 187 рублей 47 копеек; средство для стирки «Ласка» «3D эффект восстановления цвета», объемом 2000 мл, в количестве 3 флаконов, стоимостью 295 рублей 32 копейки за 1 флакон, на сумму 885 рублей 96 копеек; пятновыводитель «Vanish» «Oxi Action» «Забота о цвете в ассортименте», порошкообразный, объемом 500 мл, в количестве 8 флаконов, стоимостью 251 рубль 23 копейки за 1 флакон, на сумму 2009 рублей 84 копейки, а всего продукции на общую сумму 3083 рубля 27 копеек.

Подготовленный к хищению товар ФИО5 сложил в спортивную сумку, которую держал в руках ФИО3, после чего пронесли неоплаченным, минуя кассовый терминал, то есть тайно, путем свободного доступа, группой лиц по предварительному сговору, похитили имущество, принадлежащее АО «Дикси-Юг», и с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО5 и ФИО3 АО «Дикси-Юг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3083 рубля 27 копеек.

6) Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 г.Александрова и Александровского района Владимирской области ФИО1 от 23 сентября 2022 г., вступившим в законную силу 4 октября 2022 г., ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, и постановлением мирового судьи судебного участка № 5 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 29 сентября 2022 г., вступившим в законную силу 11 октября 2022 г., ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Освобожден 11 октября 2022 г.

Вместе с тем, ФИО5, в силу ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, будучи лицом, подвернутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку в соответствии с данной нормой закона лицо считается таковым со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, тайно, путем кражи, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества.

11 октября 2022 г., не позднее 16 часов 49 минут, у ФИО5, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, после чего ФИО5 с указанной целью прибыл в магазин «***» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО5 11 октября 2022 г., в период времени с 16 часов 37 минут по 16 часов 39 минут, находясь в торговом зале магазина «***» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей следующую продукцию: бальзам для волос марки «L OREAL PARIS ELSEVE» «Роскошь 6 масел», легкий питательный, для волос нуждающихся в питании, объемом 400 мл, в количестве 2 флаконов, стоимостью 311 рублей 51 копейка за 1 флакон, на сумму 623 рубля 02 копейки; шампунь для волос марки «PANTENE Pro-v» «Интенсивное восстановление», питательный, объемом 400 мл, в количестве 2 флаконов, стоимостью 299 рублей 70 копеек за 1 флакон, на сумму 599 рублей 40 копеек; флакон бальзама для волос марки «L OREAL PARIS ELSEVE» «Длина мечты», легкий питательный, для волос, нуждающихся в питании, объемом 400 мл, стоимостью 311 рублей 51 копейка; флакон шампуня для волос марки «L OREAL PARIS ELSEVE» «Длина мечты», объемом 400 мл, стоимостью 311 рублей 51 копейка, а всего продукции на общую сумму 1845 рублей 44 копейки.

Подготовленный к хищению товар ФИО5 пронес неоплаченным, минуя кассовый терминал, то есть тайно, путем свободного доступа, похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО5 АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 1845 рублей 44 копейки.

7) 25 октября 2022 г., в дневное время суток, не позднее 13 часов, у ФИО5, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, после чего ФИО5 с указанной целью прибыл в магазин «***» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО5 25 октября 2022 г., не позднее 13 часов, находясь в торговом зале магазина «***» АО «Тандер», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей следующую продукцию: шампунь против перхоти марки «Head And Shoulders» «Лед Арктики Ментол», объемом 400 мл, в количестве 2 флаконов, стоимостью 347 рублей 81 копейка за 1 флакон, на сумму 695 рублей 62 копейки; шампунь для волос марки «L OREAL PARIS ELSEVE» «Роскошь 6 масел», питательный, объемом 400 мл, в количестве 6 флаконов, стоимостью 311 рублей 51 копейки за 1 флакон, на сумму 1869 рублей 06 копеек, а всего продукции на общую сумму 2564 рубля 68 копеек.

Подготовленный к хищению товар ФИО5 спрятал под находившуюся на нем одежду и пронес неоплаченным, минуя кассовый терминал, то есть тайно, путем свободного доступа, похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО5 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 2564 рубля 68 копеек.

8) Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 23 сентября 2022 г., вступившим в законную силу 4 октября 2022 г., ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, и постановлением мирового судьи судебного участка № 5 г.Александрова и Александровского района Владимирской области ФИО2 от 29 сентября 2022 г., вступившим в законную силу 11 октября 2022 г., ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Освобожден 11 октября 2022 г.

Вместе с тем, ФИО5, в силу ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, будучи лицом, подвернутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку в соответствии с данной нормой закона лицо считается таковым со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, тайно, путем кражи, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества.

26 октября 2022 г., в дневное время суток, не позднее 13 часов 52 минут, у ФИО5, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, после чего ФИО5 с указанной целью прибыл в магазин «***» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО5 26 октября 2022 г., не позднее 13 часов 52 минут, находясь в торговом зале магазина «***» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей следующую продукцию: шампунь против перхоти марки «Head And Shoulders» «Лед Арктики Ментол», объемом 400 мл, в количестве 3 флаконов, стоимостью 347 рублей 81 копейка за 1 флакон, на сумму 1043 рубля 43 копейки.

Подготовленный к хищению товар ФИО5 спрятал под находившуюся на нем одежду и пронес неоплаченным, минуя кассовый терминал, то есть тайно, путем свободного доступа, похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО5 АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 1043 рубля 43 копейки.

9) 30 октября 2022 г., в дневное время суток, в период времени с 15 часов 52 минут по 15 часов 53 минуты, у ФИО5, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, после чего ФИО5 с указанной целью прибыл в магазин «*** №» АО «Дикси-Юг», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО5 30 октября 2022 г., в период времени с 15 часов 52 минуты по 15 часов 53 минуты, находясь в торговом зале магазина «*** №» АО «Дикси-Юг», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей следующую продукцию: бутылку средства для стирки жидкого «Persil Color Gel», объемом 1300 мл, стоимостью 204 рубля 34 копейки; бутылку средства для стирки жидкого «Persil Color Gel», концентрат, объемом 1460 мл, стоимостью 204 рубля 34 копейки; зубную пасту «Colgate» «Max Блеск с фтором» с отбеливающими пластинками, кристальная мята, объемом 100 мл, в количестве 14 тюбиков, стоимостью 124 рубля 94 копейки за 1 штуку, на сумму 1749 рублей 16 копеек; биоактивную зубную пасту «SPLAT Professional» «Сенситив», объемом 100 мл, в количестве 4 тюбиков, стоимостью 123 рубля 42 копейки за 1 штуку, на сумму 493 рубля 68 копеек; зубную пасту «Blend-a-med 3D White», свежесть и отбеливание, с ароматом лимона, объемом 100 мл, в количестве 8 тюбиков, стоимостью 115 рублей 83 копейки за 1 штуку, на сумму 926 рублей 64 копейки; зубную пасту «Colgate» «Кальций-Ремин», объемом 100 мл, в количестве 10 тюбиков, стоимостью 146 рублей 43 копейки за 1 штуку, на сумму 1464 рубля 30 копеек; зубную пасту-гель «Colgate» «Total 12 Профессиональная чистка», объемом 75 мл, в количестве 4 тюбиков, стоимостью 116 рублей 62 копейки за 1 штуку, на сумму 466 рублей 48 копеек; зубную пасту «Лесной Бальзам» «TOTAL комплекс антиналет + защита от кариеса», объемом 150 мл, в количестве 13 тюбиков, стоимостью 85 рублей 33 копейки за 1 штуку, на сумму 1109 рублей 29 копеек; зубную пасту «HIMALAYA SINCE» «Total Care Комплексный уход», объемом 50 мл, в количестве 6 тюбиков, стоимостью 74 рубля 84 копейки за 1 штуку, на сумму 449 рублей 04 копейки, а всего продукции на общую сумму 7067 рублей 27 копеек.

Подготовленный к хищению товар ФИО5 спрятал под находившуюся на нем одежду и пронес неоплаченным, минуя кассовый терминал, то есть тайно, путем свободного доступа, похитил имущество, принадлежащее АО «Дикси-Юг», и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО5 АО «Дикси-Юг» причинен материальный ущерб на общую сумму 7067 рублей 27 копеек.

10) Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 23 сентября 2022 г., вступившим в законную силу 4 октября 2022 г., ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, и постановлением мирового судьи судебного участка № 5 г.Александрова и Александровского района Владимирской области ФИО2 от 29 сентября 2022 г., вступившим в законную силу 11 октября 2022 г., ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Освобожден 11 октября 2022 г.

Вместе с тем, ФИО5, в силу ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, будучи лицом, подвернутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку в соответствии с данной нормой закона лицо считается таковым со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, тайно, путем кражи, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества.

7 ноября 2022 г., в утреннее время суток, не позднее 10 часов 17 минут, у ФИО5, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, после чего ФИО5 с указанной целью прибыл в магазин № «***» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО5 7 ноября 2022 г., не позднее 10 часов 17 минут, находясь в торговом зале магазина № «***» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей следующую продукцию: шоколад молочный «Аленка» «Красный Октябрь», весом 200 гр., в количестве 5 плиток, стоимостью 136 рублей 48 копеек за 1 штуку, на сумму 682 рубля 40 копеек, а всего продукции на общую сумму 682 рубля 40 копеек.

Подготовленный к хищению товар ФИО5 спрятал под находившуюся на нем одежду и пронес неоплаченным, минуя кассовый терминал, то есть тайно, путем свободного доступа, похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО5 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 682 рубля 40 копеек.

11) Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 23 сентября 2022 г., вступившим в законную силу 4 октября 2022 г., ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, и постановлением мирового судьи судебного участка № 5 г.Александрова и Александровского района Владимирской области ФИО2 от 29 сентября 2022 г., вступившим в законную силу 11 октября 2022 г., ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Освобожден 11 октября 2022 г.

Вместе с тем, ФИО5, в силу ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, будучи лицом, подвернутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку в соответствии с данной нормой закона лицо считается таковым со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, тайно, путем кражи, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества.

7 ноября 2022 г., в дневное время суток, не позднее 13 часов 16 минут, у ФИО5, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, после чего ФИО5 с указанной целью прибыл в магазин «***» ООО «Союз Святого ФИО6», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО5 7 ноября 2022 г., не позднее 13 часов 16 минут, находясь в торговом зале магазина «***» ООО «Союз Святого ФИО6», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей следующую продукцию: 2 банки растворимого кофе марки «Jacobs Gold», сублимированный, в стеклянной банке, объемом 95 гр. каждая банка, производитель – ООО «Якобс Дау Эгбертс Рус», страна-производитель – Россия, стоимостью 124 рубля 34 копейки за каждую банку, на общую сумму 248 рублей 68 копеек; женский антиперспирант «REXONA» «MotionSense» «Алое Вера», аэрозоль, объемом 150 мл, производитель – АО «Арнест», страна-производитель – Россия, в количестве 2 флаконов, стоимостью 92 рубля 51 копейка за 1 флакон, на общую сумму 185 рублей 02 копейки; женский антиперспирант «REXONA» «MotionSense» «Яркий букет», аэрозоль, объемом 150 мл, производитель – АО «Арнест», страна-производитель – Россия, в количестве 1 флакона, стоимостью 92 рубля 51 копейка; мужской антиперспирант «REXONA» «MotionSense» «Кобальт», аэрозоль, объемом 150 мл, производитель – АО «Арнест», страна-производитель – Россия, в количестве 1 флакона, стоимостью 175 рублей 14 копеек, а всего товара на общую сумму 701 рубль 35 копеек.

Подготовленный к хищению товар ФИО5 спрятал под находившуюся на нем одежду и пронес неоплаченным, минуя кассовый терминал, то есть тайно, путем свободного доступа, похитил имущество, принадлежащее ООО «Союз Святого ФИО6», и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО5 ООО «Союз Святого ФИО6» причинен материальный ущерб в размере 701 рубль 35 копеек.

12) 9 ноября 2022 г., в вечернее время суток, не позднее 19 часов 16 минут, у ФИО5, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, после чего ФИО5 с указанной целью прибыл в магазин № «***» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО5 9 ноября 2022 г., в период времени с 19 часов 16 минут по 19 часов 17 минут, находясь в торговом зале магазина № «***» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей следующую продукцию: масло сладко-сливочное «Экомилк» «Традиционное», высший сорт, несоленое, 82,5%, весом 180 гр., в количестве 6 пачек, стоимостью 99 рублей 55 копеек за 1 пачку, на сумму 597 рублей 30 копеек; сыр «Российский» «Брест-Литовск», полутвердый, 45 %, весом 200 грамм, в количестве 2 упаковок, стоимостью 94 рубля 86 копеек за 1 упаковку, на сумму 189 рублей 72 копейки; масло сладко-сливочное «Суздальский молочный завод», традиционное, несоленое, весом 200 грамм, в количестве 6 пачек, стоимостью 96 рублей 81 копейка, на сумму 580 рублей 86 копеек; масло сладко-сливочное «Станция Молочная», традиционное, несоленое, 82,5 %, в количестве 10 пачек, стоимостью 96 рублей 36 копеек, на сумму 963 рубля 60 копеек; сыр «Классический» «Брест-Литовск», полутвердый, 45 %, весом 200 грамм, в количестве 2-х упаковок, стоимостью 109 рублей 07 копеек за 1 упаковку, на сумму 218 рублей 14 копеек, а всего продукции на общую сумму 2549 рублей 62 копейки.

Подготовленный к хищению товар ФИО5 спрятал под находившуюся на нем одежду и пронес неоплаченным, минуя кассовый терминал, то есть тайно, путем свободного доступа, похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО5 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2549 рублей 62 копейки.

13) 10 ноября 2022 г., в дневное время суток, не позднее 15 часов 18 минут, у ФИО5, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, после чего ФИО5 с указанной целью прибыл в магазин № «***» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО5 10 ноября 2022 г., не позднее 15 часов 18 минут, находясь в торговом зале магазина № «***» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей следующую продукцию: мужской антиперспирант «Deonica for men» «Невидимый», ролик, объемом 50 мл, в количестве 5 флаконов, стоимостью 101 рубль 29 копеек за 1 штуку, на сумму 506 рублей 45 копеек; женский антиперспирант «Nivea» «Love Be Trendy», «Нежная свежесть», ролик, объемом 50 мл, в количестве 10 флаконов, стоимостью 161 рубль 37 копеек за 1 штуку, на сумму 1613 рублей 70 копеек; 1 флакон женского антиперспиранта «Deonica» «Энергия Витаминов», ролик, объемом 50 мл, стоимостью 87 рублей 22 копейки; мужской антиперспирант «REXONA» «MotionSense» «Невидимая Прозрачный кристалл», ролик, объемом 50 мл, в количестве 6 флаконов, стоимостью 153 рубля 36 копеек за 1 штуку, на сумму 920 рублей 16 копеек; женский антиперспирант «Nivea» «Эффект пудры», ролик, объемом 50 мл, в количестве 4 флаконов, стоимостью 160 рублей 89 копеек за 1 штуку, на сумму 643 рубля 56 копеек; женский антиперспирант «Nivea» «Черное и Белое Невидимый Clear», объемом 50 мл, в количестве 4 флаконов, стоимостью 159 рублей 14 копеек за 1 штуку, на сумму 636 рублей 56 копеек, а всего продукции на общую сумму 4407 рублей 65 копеек.

Подготовленный к хищению товар ФИО5 спрятал под находившуюся на нем одежду и пронес неоплаченным, минуя кассовый терминал, то есть тайно, путем свободного доступа, похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО5 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 4407 рублей 65 копеек. 

14) Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 23 сентября 2022 г., вступившим в законную силу 4 октября 2022 г., ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, и постановлением мирового судьи судебного участка № 5 г.Александрова и Александровского района Владимирской области ФИО2 от 29 сентября 2022 г., вступившим в законную силу 11 октября 2022 г., ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Освобожден 11 октября 2022 г.

Вместе с тем, ФИО5, в силу ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, будучи лицом, подвернутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку в соответствии с данной нормой закона лицо считается таковым со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, тайно, путем кражи, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества.

12 ноября 2022 г., в утреннее время суток, не позднее 11 часов 38 минут, у ФИО5, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, после чего ФИО5 с указанной целью прибыл в магазин № «***» АО «Копейка-Москва», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО5 12 ноября 2022 г., не позднее 11 часов 38 минут, находясь в торговом зале магазина № «***» АО «Копейка-Москва», который расположен по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей следующую продукцию: сыр «Маасдам» «Брест-Литовск», полутвердый, 45 %, весом 200 грамм, в количестве 2-х упаковок, стоимостью 114 рублей 53 копейки, на сумму 229 рублей 06 копеек; упаковку сыра «Arla Natura» «Сливочный», весом 300 грамм, стоимостью 170 рублей 40 копеек; упаковку сыра «Классический» «Брест-Литовск», полутвердый, 45 %, весом 200 грамм, стоимостью 109 рублей 29 копеек; сыр «Сливочный» «Брест-Литовск», полутвердый, 45 %, весом 200 грамм, в количестве 2-х упаковок, стоимостью 132 рубля 83 копейки, на сумму 265 рублей 66 копеек; упаковку сыра «Легкий» «Брест-Литовск», полутвердый, 35 %, весом 200 грамм, стоимостью 110 рублей 58 копеек, а всего продукции на общую сумму 884 рубля 99 копеек.

Подготовленный к хищению товар ФИО5 спрятал под находившуюся на нем одежду и пытался пронести неоплаченным, минуя кассовый терминал, однако не смог довести свой преступный умысел до конца, так как был задержан сотрудниками магазина, и похищенное было изъято. Преступными действиями ФИО5 мог быть причинен ущерб АО «Копейка-Москва» на общую сумму 884 рубля 99 копеек.

15) Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 г.Александрова и Александровского района Владимирской области ФИО1 от 23 сентября 2022 г., вступившим в законную силу 4 октября 2022 г., ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, и постановлением мирового судьи судебного участка № 5 г.Александрова и Александровского района Владимирской области ФИО2 от 29 сентября 2022 г., вступившим в законную силу 11 октября 2022 г., ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Освобожден 11 октября 2022 г.

Вместе с тем, ФИО5, в силу ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, будучи лицом, подвернутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку в соответствии с данной нормой закона лицо считается таковым со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, тайно, путем кражи, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества.

23 ноября 2022 г., в дневное время суток, не позднее 15 часов 34 минут, у ФИО5, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, после чего ФИО5 с указанной целью прибыл в магазин «***» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО5 23 ноября 2022 г., не позднее 15 часов 34 минут, находясь в торговом зале магазина «***» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей следующую продукцию: сыр «Классический» «Брест-Литовск», полутвердый, 45 %, весом 200 грамм, в количестве 2-х упаковок, стоимостью 136 рублей 34 копейки за 1 упаковку, на сумму 272 рубля 68 копеек; сыр «Маасдам» «Брест-Литовск», полутвердый, 45 %, весом 200 грамм, в количестве 2-х упаковок, стоимостью 143 рубля 16 копеек, на сумму 286 рублей 32 копейки; сыр «Купеческий» «Белебеевский», полутвердый, 52 %, весом 190 грамм, в количестве 2-х упаковок, стоимостью 148 рублей 15 копеек, на сумму 296 рублей 30 копеек; сыр «Гауда» «Брест-Литовск», полутвердый, 48 %, весом 200 грамм, в количестве 2х упаковок, стоимостью 124 рубля 49 копеек за упаковку, на сумму 248 рублей 98 копеек; сыр «Благородный Дуэт» «Белебеевский», полутвердый, 50 %, весом 190 грамм, в количестве 2-х упаковок, стоимостью 152 рубля 72 копейки, на сумму 305 рублей 44 копейки, а всего продукции на общую сумму 1409 рублей 72 копейки.

Подготовленный к хищению товар ФИО5 спрятал под находившуюся на нем одежду и пронес неоплаченным, минуя кассовый терминал, то есть тайно, путем свободного доступа, похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО5 АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 1409 рублей 72 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, а также со всеми доказательствами, собранными по уголовному делу, указал, что понимает существо предъявленного обвинения, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявленное на досудебной стадии производства при ознакомлении с обвинительным заключением и материалами дела в присутствии защитника.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого о постановлении приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, поскольку ФИО5 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено подсудимым своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и представители потерпевших не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, преступления, в совершении которых обвиняется ФИО5, относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Стоимость похищенного имущества потерпевших ООО «Агроторг», АО «Торговый Дом «Перекресток», ООО «СуперМаркет «Слобода», АО «Дикси-Юг», АО «Тандер», ООО «Союз Святого ФИО6», а также стоимость имущества потерпевшего АО «Копейка Москва», которое ФИО5 пытался похитить, на момент совершения преступлений подтверждена документально и не оспаривалась подсудимым ФИО5 Факт принадлежности указанного имущества потерпевшим и его перечень подсудимый ФИО5 не отрицал.

Из материалов уголовного дела следует, что на момент совершения ФИО5 11 октября 2022 г., 26 октября 2022 г., 23 ноября 2022 г. преступлений в отношении имущества АО «Тандер», 7 ноября 2022 г. преступления в отношении имущества ООО «Агроторг», 7 ноября 2022 г. преступления в отношении имущества ООО «Союз Святого ФИО6», 12 ноября 2022 г. преступления в отношении имущества АО «Копейка Москва», предусмотренный ст.4.6 КоАП РФ срок, в течение которого лицо считается привлеченным к административной ответственности, не истек, поскольку назначенное ему административное наказание в виде административного ареста по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 23 сентября 2022 г. и постановлению мирового судьи судебного участка № 5 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 29 сентября 2022 г., вступившими соответственно в законную силу 4 октября 2022 г. и 11 октября 2022 г., за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, он отбыл 11 октября 2022 г.

Таким образом, по состоянию на 11 октября 2022 г., 26 октября 2022 г., 7 ноября 2022 г., 12 ноября 2022 г., 23 ноября 2022 г. ФИО5 являлся лицом, подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 23 сентября 2022 г. и постановлению мирового судьи судебного участка № 5 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 29 сентября 2022 г. административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Действия ФИО5 по всем преступлениям носили тайный и противоправный характер, поскольку он совершал хищения имущества потерпевших в отсутствие сотрудников магазинов и иных лиц, при этом действовал, не имея разрешения собственников или иных лиц на изъятие принадлежащего потерпевшим имущества.

О прямом умысле ФИО5 на совершение преступлений свидетельствует совокупность всех обстоятельств дела, способы совершения преступлений: путем тайного хищения (в отношении имущества ООО «Агроторг» 26 августа 2022 г., 9 ноября 2022 г., 10 ноября 2022 г., АО «Торговый Дом «Перекресток» 5 сентября 2022 г., ООО «СуперМаркет «Слобода» 16 сентября 2022 г., АО «Дикси-Юг» 21 сентября 2022 г., 30 октября 2022 г., АО «Тандер» 25 октября 2022 г.), путем мелкого хищения (в отношении имущества АО «Тандер» 11 октября 2022 г., 26 октября 2022 г., 23 ноября 2022 г., ООО «Агроторг» 7 ноября 2022 г., ООО «Союз Святого ФИО6» 7 ноября 2022 г.), путем покушения на мелкое хищение (в отношении имущества АО «Копейка Москва» 12 ноября 2022 г.). Выполняя эти действия, ФИО5 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления последствий, то есть действовал в каждом случае с прямым умыслом.

Корыстный мотив преступлений подтверждается показаниями подсудимого ФИО5, согласно которым он решил совершить хищения товаров из магазинов, чтобы распорядиться ими в личных целях и по своему усмотрению.

Преступления, совершенные ФИО5 в отношении имущества ООО «Агроторг», АО «Торговый Дом «Перекресток», ООО «СуперМаркет «Слобода», АО «Дикси-Юг», АО «Тандер», ООО «Союз Святого ФИО6», являются оконченными, поскольку имущество было им изъято из помещений магазинов, он распорядился им по своему усмотрению.

Действия ФИО5 по преступлению в отношении имущества АО «Копейка Москва» не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку сотрудниками магазина были приняты меры к пресечению его противоправных действий, связанных с мелким хищением имущества, в связи с чем ФИО5 не имел возможности распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения преступления в отношении имущества ООО «СуперМаркет «Слобода» 16 сентября 2022 г. и двух преступлений в отношении имущества АО «Дикси-Юг» 21 сентября 2022 г. «группой лиц по предварительному сговору», поскольку действия ФИО5 и ФИО3 носили совместный и согласованный характер, дополняли друг друга, что свидетельствует о состоявшейся предварительной договоренности между ними.

С учетом обстоятельств дела, действия ФИО5 суд квалифицирует:

- по преступлению в отношении имущества ООО «Агроторг» от 26 августа 2022 г. – по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению в отношении имущества АО «Торговый Дом «Перекресток» от 5 сентября 2022 г. - по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению в отношении имущества ООО «СуперМаркет «Слобода» от 16 сентября 2022 г. – по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору;

- по преступлению в отношении имущества АО «Дикси-Юг» от 21 сентября 2022 г. на общую сумму 1680 рублей 78 копеек - по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору;

- по преступлению в отношении имущества АО «Дикси-Юг» от 21 сентября 2022 г. на общую сумму 3083 рубля 27 копеек - по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору;

- по преступлению в отношении имущества АО «Тандер» от 11 октября 2022 г. - по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлению в отношении имущества АО «Тандер» от 25 октября 2022 г. - по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению в отношении имущества АО «Тандер» от 26 октября 2022 г. - по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлению в отношении имущества АО «Дикси-Юг» от 30 октября 2022 г. - по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению в отношении имущества ООО «Агроторг» от 7 ноября 2022 г. - по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлению в отношении имущества ООО «Союз Святого ФИО6» от 7 ноября 2022 г. - по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлению в отношении имущества ООО «Агроторг» от 9 ноября 2022 г. - по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению в отношении имущества ООО «Агроторг» от 10 ноября 2022 г. - по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению в отношении имущества АО «Копейка Москва» от 12 ноября 2022 г. - по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по преступлению в отношении имущества АО «Тандер» от 23 ноября 2022 г. - по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО5, который на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, обстоятельств совершения им преступлений, его поведения во время и после совершения преступлений, а также в ходе судебного разбирательства, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых преступлений.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60, ч. 1 ст. 68 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений и вновь совершенных преступлений, три из которых относятся к категории умышленных преступлений средней тяжести против собственности, двенадцать - к категории умышленных преступлений небольшой тяжести против собственности, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

ФИО5 имеет регистрацию и постоянное место жительства, обладает устойчивыми социально-семейными связями, по месту жительства и регистрации участковыми уполномоченными полиции характеризуется как лицо, спиртными напитками не злоупотребляющее, администрацией *** характеризуется отрицательно, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался.

В действиях ФИО5 по всем преступлениям содержится рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленные преступления, имея непогашенную судимость по приговору от 12 февраля 2021 г. за совершение умышленных тяжких преступлений, по которому ФИО5 назначалось реальное наказание.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений является обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5 по всем преступлениям.

Судимость ФИО5 по приговору от 1 июня 2016 г., в силу п. «б» ч. 4 ст. 18 УК РФ, не учитывается при признании рецидива преступлений, поскольку приговором от 1 июня 2016 г. ФИО5 осужден за преступления, совершенные им ***.

Судимость по приговору от 25 января 2023 г., в силу п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ, также не учитывается при признании рецидива преступлений, поскольку приговором от 25 января 2023 г. ФИО5 осужден за совершение умышленного преступления небольшой тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО5 по всем преступлениям, суд относит ***, признание им вины и раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует принесение извинений представителям потерпевших в ходе судебного заседания и выраженное намерение возместить причиненный ущерб потерпевшим, а также учитывается ***, оказание ей материальной помощи и помощи в бытовых вопросах, ***.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельству, смягчающему наказание подсудимого ФИО5, суд относит наличие малолетнего ребенка ФИО4, дата года рождения.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказания подсудимого ФИО5, суд относит по преступлению в отношении имущества ООО «Агроторг» от 7 ноября 2022 г., АО «Дикси-Юг» от 30 октября 2022 г. явки с повинной (т.3 л.д.67, т.4 л.д.37), по преступлениям в отношении имущества ООО «СуперМаркет «Слобода» от 16 сентября 2022 г., АО «Дикси-Юг» от 21 сентября 2022 г. на общую сумму 1680 рублей 78 копеек, АО «Дикси-Юг» от 21 сентября 2022 г. на общую сумму 3083 рубля 27 копеек, АО «Тандер» от 11 октября 2022 г., АО «Тандер» от 25 октября 2022 г., АО «Тандер» от 26 октября 2022 г., ООО «Агроторг» от 7 ноября 2022 г., ООО «Союз Святого ФИО6» от 7 ноября 2022 г., ООО «Агроторг» от 9 ноября 2022 г., ООО «Копейка Москва» от 12 ноября 2022 г., АО «Тандер» от 23 ноября 2022 г. в качестве явок с повинной расценивает письменные объяснения ФИО5, данные до возбуждения уголовных дел, в которых он подробно изложил обстоятельства совершения преступлений, мотивы своих действий, а также сообщил, каким образом распорядился похищенным имуществом, по преступлениям, совершенным в составе группы лиц по предварительному сговору, указал на соучастника и его действия (т.2 л.д.37-39, 77-78, 135-138, 171-172, 217-218, т.3 л.д.14-15, 113-114, 158-159, 199-200, т.4 л.д.87-88, 131-132), а также активное способствование расследованию преступлений, поскольку по преступлениям в отношении имущества ООО «Агроторг» от 7 ноября 2022 г., АО «Дикси-Юг» от 30 октября 2022 г. кроме написания явок с повинной ФИО5 дал письменные объяснения, в которых подробно изложил обстоятельства совершения преступлений, мотивы своих действий, указал, каким образом распорядился похищенным имуществом (т.3 л.д.68-69, т.4 л.д.38-39), при осмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения магазинов ФИО5 опознал себя и соучастника при совершении хищений имущества (т.1 л.д.166-170, 219-222, т.2 л.д.34-36, 79-83, 129-134, 173-180, 219-223, т.3 л.д.16-20, 115-119, 160-165, 201-207, т.4 л.д.89-93, 133-137, 184-218), при допросах в качестве свидетеля, подозреваемого и обвиняемого давал правдивые и полные показания, способствующие расследованию преступлений, в которых подробно изложил обстоятельства совершения им преступлений, в том числе, в соучастии (т.1 л.д.161-162, 213-214, 223-227, т.4 л.д.56-58, 64-68, 161-183, 251-269). Такая позиция ФИО5, основанная на добровольном сообщении органам следствия обстоятельств совершенных преступлений, непосредственно повлияла на ход расследования уголовного дела, поскольку его показания имели существенное значение для установления целей и мотивов преступлений.

Не усматривается судом оснований для признания в действиях ФИО5 по всем преступлениям смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, – совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку испытываемые ФИО5 временные материальные затруднения не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств и не снижают степень общественной опасности совершенных им преступлений.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым в соответствии со ст. 43 УК РФ назначить ФИО5 по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы, что будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также будет служить исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

К категории лиц, которым в соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ не может быть назначено наказание в виде лишения свободы, ФИО5 не относится.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд считает возможным не назначать ФИО5 дополнительное наказания в виде ограничения свободы по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

В связи с наличием обстоятельства, отягчающего наказание по всем преступлениям, предусмотренного п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО5 трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 34, ч. 1 ст. 67 УК РФ при назначении ФИО5 наказания за преступления, совершенные в соучастии, учитываются характер и степень его фактического участия в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

При назначении ФИО5 наказания по всем преступлениям, судом учитываются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело было рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, которое носит характер неоконченного, судом при назначении ФИО5 наказания учитываются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

В связи с наличием отягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом при назначении ФИО5 наказания по каждому преступлению не учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также не имеется оснований для применения положений ст.76.2 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО5, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения к нему как альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ. 

Имеющиеся у подсудимого ФИО5 смягчающие обстоятельства, а также обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, направленных на незаконное обогащение, его поведение во время и после совершения преступлений, не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, оснований для назначения ФИО5 наказаний по каждому преступлению с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, ***, что подтверждено документально, а также объем и стоимость похищенного имущества и имущества, которое подсудимый намеревался похитить, значимость указанного имущества для потерпевших- юридических лиц, суд считает возможным при назначении ФИО5 наказания за каждое преступление применить положения ч.3 ст.68 УК РФ.

Учитывая, что преступления, совершенные ФИО5, относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Преступления совершены ФИО5 до вынесения 25 января 2023 г. мировым судьей судебного участка №5 г.Александрова и Александровского района Владимирской области приговора в отношении ФИО5, которым он за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, подвергнут наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, наказание отбыл в полном объеме, освободился из мест лишения свободы 28 июля 2023 г.

Учитывая изложенное, окончательное наказание ФИО5 подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка №5 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 25 января 2023 г., при этом в срок отбытия наказания ФИО5 в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ подлежит зачету отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №5 г.Александрова и Александровского района в период с 28 ноября 2022 г. по 28 июля 2023 г.

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО5 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях содержится рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы.

Срок отбытия наказания ФИО5 необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней - в виде заключения под стражу.

В срок отбытия наказания ФИО5 наказания подлежит зачету время его содержания под стражей в порядке меры пресечения по данному приговору с 24 ноября 2023 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Ночуевой Л.К. юридической помощи подсудимому ФИО5 в суде в размере 30780 рублей в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат и подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст. 30 ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении имущества ООО «Агроторг» 26 августа 2022 г. на сумму 3299 руб.25 коп.), на срок 3 (три) месяца;

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении имущества АО «Торговый Дом «Перекресток» 5 сентября 2022 г. на сумму 2632 руб.36 коп.), на срок 4 (четыре) месяца;

- по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (совершенному в отношении имущества ООО «СуперМаркет «Слобода» 16 сентября 2022 г. на сумму 5205 руб. 22 коп.), на срок 10 (десять) месяцев;

- по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (совершенному в отношении имущества АО «Дикси-Юг» 21 сентября 2022 г. на общую сумму 1680 рублей 78 копеек), на срок 10 (десять) месяцев;

- по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (совершенному в отношении имущества АО «Дикси-Юг» 21 сентября 2022 г. на общую сумму 3083 рубля 27 копеек) на срок 10 (десять) месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ (совершенному в отношении имущества АО «Тандер» 11 октября 2022 г. на сумму 1845 руб. 44 коп.) на срок 3 (три) месяца;

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении имущества АО «Тандер» 25 октября 2022 г. на сумму 2564 руб. 68 коп.) на срок 4 (четыре) месяца;

- по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ (совершенному в отношении имущества АО «Тандер» 26 октября 2022 г. на сумму 1043 руб. 43 коп.) на срок 3 (три) месяца;

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении имущества АО «Дикси-Юг» 30 октября 2022 г. на сумму 7067 руб. 27 коп.), на срок 4 (четыре) месяца;

- по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ (совершенному в отношении имущества ООО «Агроторг» 7 ноября 2022 г. на сумму 682 руб. 40 коп.), на срок 3 (три) месяца;

- по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ (совершенному в отношении имущества ООО «Союз Святого ФИО6» 7 ноября 2022 г. на сумму 701 руб. 35 коп.) на срок 3 (три) месяца;

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении имущества ООО «Агроторг» 9 ноября 2022 г. на сумму 2549 руб. 62 коп.), на срок 4 (четыре) месяца;

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении имущества ООО «Агроторг» 10 ноября 2022 г. на сумму 4407 руб. 65 коп.), на срок 4 (четыре) месяца;

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (совершенному в отношении имущества АО «Копейка Москва» 12 ноября 2022 г. на сумму 884 руб. 99 коп.), на срок 2 (два) месяца;

- по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ (совершенному в отношении имущества АО «Тандер» 23 ноября 2022 г. на сумму 1409 руб. 72 коп.), на срок 3 (три) месяца.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка №5 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 25 января 2023 г. назначить ФИО5 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу.

В срок отбытия наказания ФИО5 в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ зачесть отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №5 г.Александрова и Александровского района в период с 28 ноября 2022 г. по 28 июля 2023 г. 

В срок отбытия наказания ФИО5 наказания зачесть время его содержания под стражей в порядке меры пресечения по данному приговору с 24 ноября 2023 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: стандартный оптический носитель информации – СD-R с видеозаписью от 26 августа 2022 г. с камер наружного видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина № «***», стандартный оптический носитель информации – СD-R с видеозаписью от 5 сентября 2022 г. с камер наружного видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина № «***», стандартный оптический носитель информации – СD-R с видеозаписью от 16 сентября 2022 г. с камер наружного видеонаблюдения, установленных в торговом зале супермаркета ООО «СуперМаркет «Слобода», 2 стандартных оптических носителя информации – DVD-R с видеозаписями от 21 сентября 2022 г. с камер наружного видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «*** №», стандартный оптический носитель информации – DVD+R с видеозаписью от 11 октября 2022 г. с камер наружного видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «***», стандартный оптический носитель информации – СD-R с видеозаписью от 25 октября 2022 г. с камер наружного видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «***», стандартный оптический носитель информации – СD-R с видеозаписью от 26 октября 2022 г. с камер наружного видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «***», стандартный оптический носитель информации – DVD-R с видеозаписью от 30 октября 2022 г. с камер наружного видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «*** №», стандартный оптический носитель информации – DVD+R с видеозаписью от 7 ноября 2022 г. с камер наружного видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина № «***», стандартный оптический носитель информации – DVD+R с видеозаписью от 9 ноября 2022 г., с камер наружного видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина № «***», стандартный оптический носитель информации – DVD+R с видеозаписью от 10 ноября 2022 г. с камер наружного видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина № «***», стандартный оптический носитель информации – СD-R с видеозаписью от 12 ноября 2022 г. с камер наружного видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина № «***», стандартный оптический носитель информации – DVD-R с видеозаписью от 23 ноября 2022 г. с камер наружного видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «***», - хранить в материалах уголовного дела; 2 упаковки сыра «Маасдам» «Брест-Литовск», полутвердый, 45 %, весом 200 грамм, производитель ОАО «Савушкин продукт», Беларусь, упаковка сыра «Arla Natura» «Сливочный», весом 300 грамм, производитель ПАО Молочный комбинат «Воронежский» филиал «Калачеевский сырзавод», страна производитель – Россия, упаковку сыра «Классический» «Брест-Литовск», полутвердый, 45 %, весом 200 г, производитель ОАО «Савушкин продукт», Беларусь, 2 упаковки сыра «Сливочный» «Брест-Литовск», полутвердый, 45 %, весом 200 г, производитель ОАО «Савушкин продукт», Беларусь, упаковка сыра «Легкий» «Брест-Литовск», полутвердый, 35 %, весом 200 г, производитель ОАО «Савушкин продукт», Беларусь,- оставить узаконного владельца ООО «Агроторг».

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Ночуевой Л.К. юридической помощи подсудимому ФИО5 в суде в размере 30780 (тридцать тысяч семьсот восемьдесят) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО5, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденного.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на участие защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ через Александровский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда кассационной инстанции.

Председательствующий *** Ю.А. Корсунская

***

***